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Rep. Delibere Senato accademico n. 52/2024 

 

1.2) COMUNICAZIONI: BANDO RICERCA SCIENTIFICA DI ATENEO 2024 

 

Il Presidente comunica al Senato Accademico che il Consiglio di Amministrazione nella 

seduta dello scorso 26 settembre ha approvato il testo del Bando 2024 predisposto su invito 

del Prorettore alla Ricerca, Prof. Massimo Federici, per promuovere l’attività scientifica di 
Ateneo attraverso il finanziamento di due tipologie di progetti di durata massima pari a 24 

mesi. 

Lo stanziamento a favore dell’iniziativa ammonta a € 1.500.000,00, destinato per un importo 
pari a € 1.000.000,00 a progetti di ricerca dipartimentale (Progetti A) e per un importo € 
500.000,00 a di ricerca interdipartimentali e interdisciplinari aventi ad oggetto l’Intelligenza 
Artificiale (Progetti B). 

I fondi sono stati preliminarmente ripartiti tra i Dipartimenti in funzione della rispettiva 
dimensione, ovvero del numero di afferenti, come di seguito riportato:  
 

- ripartizione del budget a disposizione per il finanziamento dei progetti di tipo A: 
   

n. Area CUN Dipartimento n° afferenti Peso Finanziamento totale concesso  

1 12 Giurisprudenza 103 7,686567 € 76.865,70 

2 13 Economia e Finanza 69 5,149254 € 51.492,50 

3 13 Management e Diritto 70 5,223881 € 52.238,80 

4 11 Storia, Patrimonio culturale, Formazione e Società 96 7,164179 € 71.641,80 

5 10 Studi letterari, filosofici e di Storia dell'arte 60 4,477612 € 44.776,10 

6 08 Ingegneria Civile e Ingegneria Informatica 74 5,522388 € 55.223,90 

7 09 Ingegneria Elettronica 64 4,776119 € 47.761,20 

8 09 Ingegneria dell'Impresa "Mario Lucertini" 73 5,447761 € 54.477,60 

9 09 Ingegneria Industriale 47 3,507463 € 35.074,60 

10 05 Biologia 78 5,820896 € 58.209,00 

11 03 Scienze e Tecnologie Chimiche 59 4,402985 € 44.029,90 

12 02 Fisica 74 5,522388 € 55.223,90 

13 01 Matematica 82 6,119403 € 61.194,00 

14 06 Biomedicina e Prevenzione 107 7,985075 € 79.850,70 

15 06 Medicina dei Sistemi 119 8,880597 € 88.806,00 

16 06 Medicina Sperimentale 53 3,955224 € 39.552,20 

17 06 Scienze Chirurgiche 50 3,731343 € 37.313,40 

18 06 Scienze Cliniche e Medicina Traslazionale 62 4,626866 € 46.268,70 

Totale 1340 100 € 1.000.000 
 

- ripartizione del budget a disposizione per il finanziamento dei progetti di tipo B: 
 

n. Area CUN Dipartimento n° afferenti Peso Finanziamento totale concesso  

1 12 Giurisprudenza 103 7,686567 € 38.432,80 

2 13 Economia e Finanza 69 5,149254 € 25.746,30 

3 13 Management e Diritto 70 5,223881 € 26.119,40 

4 11 Storia, Patrimonio culturale, Formazione e Società 96 7,164179 € 35.820,90 

5 10 Studi letterari, filosofici e di Storia dell'arte 60 4,477612 € 22.388,10 

6 08 Ingegneria Civile e Ingegneria Informatica 74 5,522388 € 27.611,90 

7 09 Ingegneria Elettronica 64 4,776119 € 23.880,60 

8 09 Ingegneria dell'Impresa "Mario Lucertini" 73 5,447761 € 27.238,80 

9 09 Ingegneria Industriale 47 3,507463 € 17.537,30 

10 05 Biologia 78 5,820896 € 29.104,50 

11 03 Scienze e Tecnologie Chimiche 59 4,402985 € 22.015,00 

12 02 Fisica 74 5,522388 € 27.611,90 
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13 01 Matematica 82 6,119403 € 30.597,00 

14 06 Biomedicina e Prevenzione 107 7,985075 € 39.925,40 

15 06 Medicina dei Sistemi 119 8,880597 € 44.403,00 

16 06 Medicina Sperimentale 53 3,955224 € 19.776,10 

17 06 Scienze Chirurgiche 50 3,731343 € 18.656,70 

18 06 Scienze Cliniche e Medicina Traslazionale 62 4,626866 € 23.134,30 

Totale 1340 100 € 500.000,00 

 

Il gruppo di ricerca dei Progetti A e dei Progetti B deve essere rispettivamente composto, per tutta la 

durata del progetto, da minimo 3 unità di personale docente strutturato afferente allo stesso 

Dipartimento e da minimo 4 unità di personale docente strutturato, di cui almeno 2 afferenti a 

Strutture diverse. 

Di seguito i principali requisiti da soddisfare, pena l’esclusione dalla valutazione, per entrambe le 
tipologie di progetto:  

- ai bandi possono partecipare docenti di prima e seconda fascia, ricercatori universitari, RTDb, 

RTT; 

- i componenti del gruppo di ricerca devono individuare tra loro un Principal Investigator (PI) e un 

sostituto Co-PI; 

- tutte le unità di personale del gruppo di ricerca, compreso il PI, possono partecipare a un solo 

progetto di tipo A o di tipo B;  

- i PI non devono aver beneficiato di finanziamenti in qualità di Responsabili Scientifici nell’ambito 
del Bando RSA 2021; 

- i progetti, redatti in lingua inglese, devono essere presentati ai Direttori dei Dipartimenti dal 

15/11/2024 al 15/12/2024;  

- la valutazione dei progetti è effettuata dai Direttori di Dipartimento nel rispetto dei Regolamenti 

interni adottati per il Bando RSA 2021 e della tempistica fissata dal Bando;  

- i Direttori devono comunicare ai competenti uffici la ripartizione delle risorse, approvata dai 

rispettivi Consigli dipartimentali, entro il 15/01/2025; 

- la data di inizio dei progetti è fissata al 15/02/2025;  

- la durata massima dei progetti è pari a 24 mesi;  

- non sono previste proroghe alla durata dei progetti. 

 

Per quanto riguarda la valutazione, il Bando suggerisce i criteri di seguito indicati: 
Qualità del progetto di ricerca punteggio 

Rilevanza e originalità del progetto proposto, sulla base dello stato dell’arte nella specifica area disciplinare  1-10 

Metodologia adottata, focalizzazione e organicità del Progetto  1-10 

Organizzazione del progetto riguardo agli obiettivi proposti, ai tempi ritenuti necessari per il completamento 

del progetto e alle risorse richieste 
1-10 

Composizione del gruppo di ricerca, fattibilità e congruità del progetto punteggio 

Capacità di realizzare il progetto proposto (qualificazione, composizione e complementarità dei membri 

della compagine proposta) 
1-10 

Organizzazione del progetto riguardo agli obiettivi proposti, ai tempi ritenuti necessari per il completamento 

del progetto e alle risorse richieste 
1-10 

Impatto del progetto punteggio 

Punti di forza  1-10 
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Punti di debolezza 1-10 

TOTALE 7-70 

 

Le modalità di rendicontazione dei progetti e dell’attività scientifica svolta, nonché di 
restituzione delle eventuali somme non utilizzate saranno oggetto di successive 

comunicazioni da parte dei competenti uffici, su indicazione del Prorettore alla Ricerca. 

Il Bando sarà a breve emanato con apposito Decreto Rettorale e si provvederà a darne 

tempestiva diffusione alla comunità accademica. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE                                                 IL RETTORE 
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